* confertum.

* in suo
quæque cō-
sistere.

4 C. Plinij Naturalis Hist.

irrequieto mundi ipsius constricta circuitu: quo semper in se currente, imam atque mediam in toto esse terram, eandemque vniuersi car dine stare pendentem, librantem per que pendeat: ita solam immobilem circa eā volubili vniuersitate, eandem ex omnibus necti, eidemque omnia inniti.

De septem planetis.

Cap VI.

INter hanc cælumque, eodem spiritu pendent, incertis discreta spatiis, septem sidera, quæ ab incessu vocamus errantia, quum errent nulla minus illis: eorum medius Sol fertur amplissima magnitudine ac potestate: nec temporum modò terrarumq;, sed siderum etiam ipsorum cælique rector. Hunc mundi esse totius animum, ac plinius mentem, hunc principale naturæ regimen, ac numen credere decet opera eius æstimantes. Hic lucem rebus ministrat, aufertque tenebras: hic reliqua sidera occultat, hic vices tēporum, annumque semper renascentem ex vsu naturæ temperat: hic cæli tristitiam discutit, atq; etiam humani nubila animi serenat: hic suum lumen cæteris quoq; sideribus fœnerat, præclarus, eximius, omnia intuens, omnia etiam exaudiens: vt principii literarum Homero placuisse in vno eo video.

De Deo.

Cap. VII.

QVapropter effigiem Dei formamque querere, imbecillitatis humanæ reor. Quisquis est Deus (si modò est alius) & quacunq; in parte, totus est sensus, totus visus, totus auditus, totus animus, totus animi, totus sui. Innumeros quidem credere, atq; etiã ex virtutibus vitiisq; hominũ, vt pudicitia, concordia, mentē, spē, honorē, clemenciam

mentiam, fidem, aut (vt Democrito placuit) duos omnino, Pœnam & Beneficium, maiorem ad socordiam accedit. Fragilis & laboriosa mortalitas in partes ista digessit, infirmitatis suæ memor, vt portionibus quisque coleret, quo maximè indigeret. Itaque nomina alia aliis gentibus, & numina in iisdem innumerabilia reperimus, inferis quoque in genera descriptis morbisque & multis etiam pestibus, dum esse placatas trepido metu cupimus. Ideoque etiam publice * Febris fanum in Palatio dicatum est, Orbis ad ædem Lariarum ara, & Mala Fortune Exquilis. Quamobrem maior cælium populus etiam quam hominum intelligi potest, cum singuli quoque ex semetipsis totidem Deos faciunt, Iunones Geniōsque adoptando sibi. Gentes verò quædam animalia etiam, & aliqua obscœna, pro diis habent, ac multa dictu magis pudenda, per fœtidos cibos, alia similia iurantes. Matrimonia quidem inter Deos credi, tantoque ævo ex his neminem nasci, & alios esse grandæuos semperque canos, alios iuvenes atque pueros, atricolores, aligeros, claudos, ouo editos, & alternis diebus viuentes morientesque, puerilium prope deliramentorum est. Sed super omnem impudentiam, adulteria inter ipsos fingi, mox iurgia & odia, atque etiam furtorum esse & scelerum numina. Deus est mortali iuuare mortalem, & hæc ad æternam gloriam via. Hæc proceres iere Romani: hæc nunc cælesti passu cum liberis suis vadit maximus omnis æui rector Vespasianus Augustus, fessis rebus subueniens. Hic est vetustissimus referendi benemerentibus gratiam mos, vt tales numinibus adscribantur. Quippe & omnia